
 Sexta-feira, 22 de julho de 2016

ANO V  N° 996

1/3

decreto
portaria

relatório de gestão fiscal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO n.° 056/2016                         Rochedo – MS, 22 de Julho de 2016.

"Dispõe sobre nomeação dos candidatos 
aprovados no concurso público 01/2014 -
Município de Rochedo – MS, e dá outras 
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, JOÃO CORDEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município
e,

Considerando a homologação do Resultado Final Classificatório do Concurso Público 
de Provas, constante do Edital n 15/2015, através do Decreto Municipal nº 19/2015, de 30 de 
Abril de 2015,

Considerando a necessidade de continuidade dos serviços públicos, garantidos com a 
imediata posse de parte dos concursados.

DECRETA:

Artigo 1º - A nomeação, para os fins e efeitos legais, dos candidatos abaixo aprovados no 
Concurso Públicos n. 01/2014, para o preenchimento de vaga em cargo efetivo da 
administração pública municipal.

RELAÇÃO DOS NOMEADOS:

n. Insc.Nome Candidato Média         Classifi-
Final           cação

302 ATENDENTE
746   ELIDIA RAMOS TRINDADE 70,00       20

402  AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
398   LUZIA NOGUEIRA DOS SANTOS CORREIA 67,50    22

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

Artigo 2º - Os nomeados ficam convocados para comparecerem ao Edifício Sede da 
Prefeitura Municipal de Rochedo - MS no dia 01 de Agosto de 2016.

Parágrafo Único – O não comparecimento no prazo de até 15 (quinze) dias, após a data 
informada no caput deste artigo, para tomar posse nos termos do item 11.6 do edital, ensejará 
na eliminação dos mesmos sendo considerados desistentes. 

Artigo 3º - Os nomeados pelo presente Decreto, uma vez empossados em seu respectivo 
cargo, entrarão 01 de Agosto de 2016 em exercício na administração pública municipal.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

João Cordeiro
Prefeito Municipal

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE RROOCCHHEEDDOO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PROTOCOLO

P O R T A R I A 312/2016

“Dispõe sobre Licença para Tratamento de 
Saúde”

JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 111, item I, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 10 de 
abril de 1991,...

R
E

S
O

L
V

E
Artigo 1º - Conceder 60 (Sessenta) Dias, de Licença Para 

Tratamento de Saúde, conforme Artigo 116 da Lei Complementar Nº 2 de 
10 de Abril de 1991, a partir do dia 20 de Julho de 2016 a 17 de 
Setembro de 2016, a funcionária Pública Municipal, MARCIA PEREIRA 
DE SOUZA, Agente de Administração, lotado na Secretaria de Saúde e 
Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação e/ou Afixação, retroagindo seus efeitos a 20 de Julho de 2016.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos Vinte e Dois dias do Mês de Julho do ano de Dois Mil e Dezesseis.

JOÃO CORDEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS!
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000 - Fone: (67) 3289-1122

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

21/07/2016 - 08:33:42

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMIC / FMS / RPPS / FMIS / FMAS / CAMARA / FMHIS / FMCA / FMT

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

( Últimos 12 meses )

DESPESA COM PESSOAL
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

LIQUIDADAS
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,0010.861.137,28
    Pessoal Ativo 0,0010.192.436,24
    Pessoal Inativo e Pensionista 0,00668.701,04
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização (art. 18, Inc. 1º da LRF) 0,000,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, Inc. 1º da LRF) (II) 0,00668.701,04
          Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,005.068,51
          Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00
          Despesas de Exercícios Anteriores 0,007.905,69
          Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00655.726,84

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 0,0010.192.436,24

VALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL

19.478.459,10 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 100,00

10.192.436,24 % da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100) 52,33

11.687.075,46 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 60.00% 60,00

11.102.721,69 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 57.00% DA RCL 57,00

10.518.367,91 LIMITE DE ALERTA -inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 54.00% DA RCL 54,00

FONTE:
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a
pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
         a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
         b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força
inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1



 Sexta-feira, 22 de julho de 2016

ANO V  N° 996

2/3

relatório de gestão fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

21/07/2016 - 08:35:07

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMIC / FMS / RPPS / FMIS / FMAS / CAMARA / FMHIS / FMCA / FMT

RGF ANEXO II ( LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b" )

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 2º SemestreAté o 1º Semestre

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 1.554.323,321.554.323,321.694.356,62

    Dívida Mobiliária 0,000,000,00

    Dívida Contratual 1.554.323,321.554.323,321.694.356,62

       Interna 1.554.323,321.554.323,321.694.356,62

       Externa 0,000,000,00

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e Não Pagos 0,000,000,00

    Demais Dívidas 0,000,000,00

DEDUÇÕES (II)¹ 0,0016.031.513,6514.407.858,82

  Disponibilidade de Caixa Bruta 0,0017.538.142,1515.266.792,17

  Demais Haveres Financeiros 0,000,000,00

 (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 0,001.506.628,50858.933,35

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) 1.554.323,321.554.323,321.694.356,62

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,0019.478.459,1018.064.039,69

% DA DCL SOBRE A RCL (I/RCL) 0,007,989,38

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 0,00-74,32-70,38

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120% 0,0023.374.150,9221.676.847,63

LIMITE DE ALERTA - 108% 0,0021.036.735,8319.509.162,87

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 2º SemestreAté o 1º Semestre

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

DÍVIDA CONTRATUAL(IV = V + VI + VII +VIII) 0,000,000,00

DÍVIDA DE PPP(V) 0,000,000,00

    PARCELAMENTO DE DÍVIDAS(VI) 0,000,000,00

        De Tributos 0,000,000,00

        De Contribuições Sociais 0,000,000,00

            Previdenciarias 0,000,000,00

            Demais Contribuições Sociais 0,000,000,00

        Do FGTS 0,000,000,00

        Com Instituição Não Financeira 0,000,000,00

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 0,000,000,00

        Interna 0,000,000,00

        Externa 0,000,000,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS(VIII) 0,000,000,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 2º SemestreAté o 1º Semestre

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,000,000,00

DEPÓSITOS 0,000,000,00

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00176.420,9473.450,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,000,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 2º SemestreAté o 1º Semestre

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,000,000,00

    Passivo Atuarial 0,000,000,00

    Demais Dívidas 0,000,000,00

DEDUÇÕES (X)¹ 0,0015.001.916,3412.711.635,13

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,0015.001.916,3412.711.635,13

    Investimentos 0,000,000,00

     Demais Haveres Financeiros 0,000,000,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

21/07/2016 - 08:35:07

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMIC / FMS / RPPS / FMIS / FMAS / CAMARA / FMHIS / FMCA / FMT

     (-) Restos a Pagar Processados 0,000,000,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,000,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) 0,00-15.001.916,34-12.711.635,13

FONTE:

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

21/07/2016 - 08:36:19

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMIC / FMS / RPPS / FMIS / FMAS / CAMARA / FMHIS / FMCA / FMT

RGF Anexo III ( LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, parágrafo 1º )

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 2º SemestreAté o 1º Semestre

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

EXTERNAS (I) 0,000,000,00

    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,000,000,00

    Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,000,00

INTERNAS (II) 0,000,000,00

    Aval ou fiança em operações de crédito 0,000,000,00

    Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,000,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,000,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,0019.478.459,1018.015.966,10

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,000,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% 0,004.285.261,003.963.512,54

LIMITE DE ALERTA (inciso IIF do § 1° do art. 59 da LRF) - 19,8% da RCL 0,003.856.734,903.567.161,29

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 2º SemestreAté o 1º Semestre

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

EXTERNAS (V) 0,000,000,00

    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,000,000,00

    Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,000,00

INTERNAS (VI) 0,000,000,00

    Aval ou fiança em operações de crédito 0,000,000,00

    Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,000,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI) 0,000,000,00

Fonte:

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

21/07/2016 - 08:37:02

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMIC / FMS / RPPS / FMIS / FMAS / CAMARA / FMHIS / FMCA / FMT

RGF - ANEXO IV ( LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" )

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
OPERAÇÕES REALIZADAS

No Semestre Até o Semestre (a)

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00 0,00

  Mobiliária 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

  Contratual 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

      Abertura de Crédito 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

        Derivadas de PPP 0,00 0,00

        Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00

      Antecipação de Receita 0,00 0,00

        Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

        Demais Antecipações de Receita 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

      Outras Operações de Crédito 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

       Tipo de Operação 0,00 0,00

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00

  Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

    De Tributos 0,00 0,00

    De Contribuições Sociais 0,00 0,00

      Previdenciárias 0,00 0,00

      Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

    Do FGTS 0,00 0,00

  Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00

  Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00

  Outas Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 19.478.459,10 100,00

OPERAÇÕES VEDADAS 0,00 0,00

   Do Período de Referência (III) 0,00 0,00

   De Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - % 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO (ARO) - 6,3% DA RCL 1.227.142,92 6,30

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa) 0,00 0,00

Fonte:

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1



 Sexta-feira, 22 de julho de 2016

ANO V  N° 996

3/3

relatório de gestão fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

21/07/2016 - 08:39:17

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMIC / FMS / RPPS / FMIS / FMAS / CAMARA / FMHIS / FMCA / FMT

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 11.196.770,57 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 5.181.394,35 46,28 
 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 60.00% 6.718.062,34 60,00 
 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 57.00% DA RCL 6.382.159,22 57,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) 1.554.323,32 7,20 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120% 23.374.150,92 0,48 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS                 0,00 0,00 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 4.285.261,00 2,61 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +
III) 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 
(ANTES DA INSC.

EM RP. NÃO PROC.
DO EXERCÍCIO)

VALOR TOTAL 2.672.387,61 746.171,23 

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1


